札幌都心アクセス道路検討会（第７回）

議事概要

１．日 時  令和 2年 3月 2日（月）

２．開催方法 構成機関による書面開催

３．出席者

  ■ 札幌市    米田都市計画担当局長

  ■ 北海道    小林建設部長

  ■ 北海道開発局 平野建設部長

４．議 事

 （１）計画段階評価（地方小委員会）の結果

 （２）創成トンネルにおける安全設備等の設置事例

【 概 要 】

・令和 2年 2 月 27 日に北海道地方小委員会を開催し、【案①】地下整備案を対

応方針（案）とすることが了承されたことを構成機関で共有した。

・地下トンネル構造における安全確保の事例として、札幌市が管理する創成ト

ンネルにおける安全設備等の情報提供があった。

・今後は、必要に応じて都市計画変更等の手続きを行うとともに、特に札幌駅周

辺では、創成川通に面した東西市街地の一体的な街並みやにぎわいの創出に

向け、創成川のみどりや水に配慮した空間の形成を目指して検討を進める旨、

意見があった。

・創成川通の整備効果を最大限発揮し、北海道新幹線札幌延伸の効果を全道各

地に波及させるよう、関係市町村と連携して都心アクセスの強化に向けた取

り組みを進める旨、意見があった。

以上